Dantur in ipso Regis libello nonnullæ. Quarum si multas hoc loco (ut possum) producerem, Lutherum (quæ est hominis vereundia) non puderet iterum dissimulare productas, & rursus ut producerentur aliqua flagitare. Nam cum ejus generis multas protulerit vir, ut dixi, doctissimus, Ambrosius Catharinus, jam Lutherus in morem simi, per cachinos ad unum respondet aut alterum, reliqua vero tam aperata, ut nec è scurrilium scommatum divitiis suis invenerit illum, quod posset opponere, per dissimulationem prorsus reliquit intacta: & ad id se convertit, in quo solo valet, ut virulentissimis convitiis, & insanissimis jurgiis, impeteret sedem Romanam, motionum more, qui, cum ab alio percutiantur, protinus percutiunt alium. An non simili dissimulatione utitur, cum nunc ait Regem in suo libello, ne unum quidem locum proferre, saltem exempli gratia, quo Lutheri inconstantiam conyincat?

Impudens  
calliditas  
Lutheri.

**SOLVM** rhetoricitur, inquit, glorioſus Rex, hoc modo. Lutherus sibi pugnat: quis ei credat? Sic dixisse satis fuit defensori novo Ecclesia & numeri recens in Anglia nato. Caterum offendisse exemplum non fuit opus, ne daretur Lutheru occasio se purgandi, & stultum Regem pro dignitate Thomistica tractandi.

Verba Lu-  
theri.

Enscru-  
litas nebu-  
lonis.

Vanitatis  
omnis an-  
tistes Lu-  
therus.

AN Non ista verba nebulonis impudentialisimi, quisquis audierit, si neque Lutherum nosset, neque Regis librum legisset, protinus persuaderet sibi Regem nullam Lutheri contrarietatem usquam protulisse, sed de industria celasse, ut ea posset licentius dicere, quæ Lutheru negaretur facultas defendendi? At idem si Lutheri legisset opuscula, is Regem nihil peccasse fateretur, si rei nemini non compertæ probationem nullam proferret. Idem si Lutheri nosset vanitatem, non dubitaret, à Rege factum, quicquid Lutherus à Rege factum esse negarit. Quod si librum regium etiam legisset: cum ibi tam multa videret eorum, quorum ne unum quidem ibi esse scribit Lutherus, quot quantisque modis damnet necesse est, improbissimi nebulonis mendacissimam sycophantiam. Quam rem velis unus locus abunde probaverit: quem primum in medium proferam. Vel ob id, quod post ista, quæ cavillando conatur eludere, in quibus se non dissentire dicit sibi, sed mutare sententiam omnium primus existat.

Nam quin Lutherus in captivitate Babylonica dixisset, omnibus esse præceptum, ut Eucharistiam sub utraque specie recipenter: & non ita multo post, in eadem pagina diceret, heutram omnino speciem cadere sub præcepto: Regia majestas his verbis, quæ sequuntur, attingit insignem hominis ita secum pugnantis, amentiam.

Verba Re-  
gis.

AT VIDE quæso, quam vacillet, ac sibi repugnet Lutherus: uno loco dicit, Christum in cœna omnibus omnino fidelibus, non permittendo, sed præcipiendo, dixisse: Bibite ex eo omnes. Postea vero, timens ne laicos, quibus in Sacerdotum odium adulatur, offende-

ret, hæc verba subjungit; Non quod peccent in Christum, qui una specie utuntur, quum non præcepit nulla uti, sed arbitrio cuiuslibet relinquat, dicens: Quotiescumque hæc feceritis, in mei memoriam facietis, sed quod illi peccant, qui hoc arbitrio voluntibus uti, prohibent utramque dati. Culpa non est in Laicis, sed in Sacerdotibus. Videtis aperte, quod primo dixit esse præceptum, hic dicit non præceptum esse, sed cuiuslibet arbitrio relatum. Quid opus est ergo, nos illi contradicere, qui sibi toties contradicunt ipse?

Quæso te per tuas furias, quid habes hic a- Lutherus  
mice Luthere, quod dicas? Contendes hic te conviaci-  
tibi non esse contrarium, & tam impudens eris tur sibi  
aut stolidus, ut idem esse defendas, & utram- contrarius  
que speciem omnibus esse præceptam, & neu-  
tral esse præceptam cuiquam? Quod si aut tu  
tam impudens esst ut peteres, aut quisquam  
tam insanus, ut ista petenti concederet, tamen  
nihilo magis posses, ex vanissimæ sycophantiae  
tuæ laqueis effugere. Nam quin scribis, ideo  
Regem nullam contrarietatum tuarum exem-  
pli causa proferre, ne tibi purgandi tui detur oca-  
sio: perspicuum est desiderare te, non omnino talem, quæ purgari non possit, sed vel talem  
saltem, quam adversarius vocaret repugnan-  
tiæ, in qua tibi facultas esset ejus vitii notam, si  
qua posses arte purgare. Ecce prolatus est à  
Rege locus unus, qui legenti librum milii pri-  
mus è multis occurrerat, in quo tibi tu tam a-  
perte pugnare convinceris, ut (quamquam tur-  
piter impudens es) qui locum vulgo notum,  
stulto silentio dissimules, & improbe mendax,  
qui, quod alii legunt omnes, & ipse tanto cum  
dolore legisti, ut ita leatum oblivisci non possis,  
id nusquam scriptum esse contenderes; adhuc  
tamen perfirmando frontem non potuisti effi-  
cere, ut auderes pro loco non pugnante defen-  
dere. Quod si maxime posses: quamquam sic Id quidem  
effugeris, ne teneri posses ex eo uno loco tibi crebrum  
esse contrarius, tamen nihilo magis vitares, quo est Luthe-  
minus vinceris improbissimi planeque digni.  
vero nebulone mendacii, qui tanto cum fastu  
jactasti, ne unum quidem locum à Rege prola-  
tum esse, vel exempli certe causa, ne tibi daretur  
occasio purgandi tui. Quamobrem candide  
Lector (ut ad te misslo nebulone revertar) suf-  
ficit hic unus locus, ad revincendum (ut dixi)  
Lutherum impudentissimi mendacii qui negat  
à Rege locum esse prolatum ullum repugnan-  
tiæ suæ, ne sibi daretur occasio purgandi tui.  
Sed quo magis adhuc vanitas hominis elu-  
cescat, accipe Lector & alium.

Scripsit Lutherus in Babylonica sua, Sa-  
cramentum ordinis esse quiddam novum, &  
Ecclesiæ Christi ignotum, recenter autem in Convinci-  
ventum ab Ecclesia Papæ: & tamen idem fa-  
tus sibi  
tetur, esse apud divum Dionysium, quem non  
negat esse antiquissimum stolidissimam istam  
hominis repugnantiam non præterit Princeps.  
Sed iis verbis acutissime perstringit.

SI solus ex antiquis patribus Dionysius or- Verba Re-  
dinem gis.

dinem esse scriberet Sacramentum, vel hoc satiis esset ad evertendum Lutherum, qui videri vult inventionem ejus Sacramenti novam esse. Repugnat enim esse novum, quod ab illo factetur scriptis comprehensum, quem fatetur antiquum.

Ecce Lector, quid non audebit iste mentiri, quem non pudet fingere, nullum locum protrulisse Principem, quod dicat eum sibi fuisse contrarium, quando hic unus locus talis est repugnans, ut ea prolata, tribus fere versibus Princeps totum fundamentum nebulonis evertit. Neminem usquam puto tam addictum esse Lutheru, quin sic fassurus, utrumlibet horum locorum sufficere, ad coarguendam ejus impudentiam, quem non puduit tanta magnificencia jactare, nullum, ne exempli quidem causa, locum à Rege prolatum esse, quo Lutherum diceret, dicere sibi ipse contraria. Nos cum non tamen, ut hac in parte supersint potius multa, re manifesta sic imitorari. Quum quām quicquam desit, adjectemus adhuc locum tertium, adjecturi supra decimum, nisi nos puderer in re manifesta sic imitorari.

Quām Lutherus urget se cerneret apertissimis verbis ex epistola Jacobi, non solum in Sacramentounctionis extremæ, sed etiam in eo, quod ejus maledicam linguam, & virulentum peccatum pulchre depinxit Apostolus: ut Princeps prudenter & sagacissime deprehendit, & elegantissime tetigit, astutare cœpit istania, & cupiens ulcisci se, primum contemptit Epistolam, deinde floccifecit Apostolum. Posterioris istud leges, ubi voles, in ipso Regis libello. Ceterum illud prius de Epistola tangetur à nobis, quam ita contempnit, ut diceret, probabile esse eam non esse Apostoli, propterea quod nihil haberet Apostolico spiritu dignum. Ea in doctrinam te ipsa Regis verba subscribam, ut videre possis: an Rex nullum prouersus attulerit locum, in quo diceret, sibi repugnare Lutherum. Regis ergo verba sunt hæc;

**Verba Regis.** CERTE si rationes attulisset Lutherus, quare Epistola non esset Jacobi, sed tantum alterius cuiuspiam, qui eodem loqueretur spiritu, potuisset utcunque ferri. Nunc vero dicit esse probabile, quod sit indigna spiritu apostolico. Quia in re non alium objiciam Lutheru, quam Lutherum ipsum: Neque enim Lutheru quisquam aut sèpius ferme, contradicit, aut validius, quam Lutherus. Is igitur in Sacramento ordinis ait Ecclesiam, hoc habere datum, ut possit discernere verba Dei à verbis hominum. Quomodo ergo nunc dicit, Epistolam Apostolico spiritu indigna esse, quam Ecclesia, cuius iudicium (ut ait) in hac re falli non potest, Apostolico spiritu judicavit plenam? Quamobrem nunc ita se sua sapientia constrinxit undique, ut aut necessario compromet Epistolam esse Apostoli (cuius contrarium dixit esse probabile) aut dicat Ecclesiam, in Scriptura sacra posse dijudicando falli: quod eam posse negaverat.

**Extricate Lutheru.** QUID hoc loco Lector apertius? Quam frontem habet nebulo, quem tam aperte ne-

gare non pudet? Quid cum necesse est ab his audire, qui locis istis cum illius impudendi mendacio collatis, vanissimi scurræ scurrilia verba considerent, quando scurratur hoc pacto?

Quando ergo larvam, verbis larvatis sine exemplo ludere libuit in retam seria & sacra. Ego sine larva sed aperte dico, Regem Anglia Henricum istum plane mentiri, & scurrum levissimum mendaciū suis magis referre quam Regem. Hoc crimen ego solebat Lutheru, Thomistam hunc viruleutum palam accuso, & testibus tum libellis tum lectoribus meis per orbem convinco. Facebas mihi in hac re majestas Regia & mea humilitas, cum mendace scurra loquor, regis titulis velato de rebus divinis, quarum injuriam adversus mendacia tueri pertinet ad quemlibet Christianum. Si stultus Rex sic Regia majesta. An ex te tis obliuiscitur, ut mendaciis apertos in publicum nebulō audeat prodire, idg dum sacra tractat, cur mihi non mendacis. pulchrum sit, mendacia ejus rursus in os ejus regerere, ut si quam voluptatem concepit adversus divinam Majestatem mentiendo, eam amittat veritatem adversus suam majestatem audiendo.

**EX PEND E** quælo. Lector æquissimas causas, ex quibus hic venerabilis pater fas sic cenlet, in Regem, veluti suo jure securari.

Quoniam Rex ausus est dicere, Lutherum sibi ipsi esse contrarium, id dictum Regis Lutherus in duo partitum crimina, eademque valde capitalia. Alterum, quod Rex hoc dixerit, sibi con-nullo, ne exempli quidem causa, prolatu loco, tradicione ipsi locus esset defendendi sui. Quia in re quam vanus & impudens sit venerandus Pater, tertio saltem jam prolatu loco vides. Alterum, quod Rex eo dicto mentitur adversus divinam majestatem. At cum nihil dixit aliud Rex, nisi quod saepè jam probavit delitare, & assidue cum se ipso pugnare Lutherum: neces-sè vides esse Lector, ut si hac in parte mentiatur Princeps, adversus Majestatem Dei, majes-tas illa Dei sit majestas Lutheri. Neque enim de alio Deo locutus est Rex: itaque manife-sta vides, ut hic reverendus pater aperte nobis renunciatur Deus, & ipsius ore suo buccinatur apotheosis. Imposterum ergo cavendum est, ne hunc novum inferorum Deum, tam irrita-bilem irritemus, sed in os cereboreum conjectis-offs, conetur placare placentulus: & Ste-sichori more palinodiam canendo mitiget Rex hoc pacto divus Lutherus non est sibi Palinodia contrarius, non inconstans, non mendax, non canenda improbus, non virulentus, non blasphemus Regi, in Deum, non insanus, non nebulo, non ha-reticus: sed ipsa fide fidelior, ipso honore ho-noratior, ipsa prudentia prudentior, Dei vero divis ipsis reverentior ipso candore candidior, ipsa probitate probior, ipso pudore pudens. Jam arrige-tior, ipsa constantia constantior, & ipsa veritate aures ali-veracior. Cujus sei vel hoc satis documenti præbet, quod tantis ampullis ausus est jactare, nullum locum suæ repugnantia protulisse Re-gem, ne exempli quidem causa, ne ipsi daretur occasio defendendi lui. Quum ipse non nesciat omnibus aperte clarere Regem protulisse loca multa,

multa, quorum nullum potens defendere, coactus est, impudentissime dissimulare omnia, & negare producta. Qua stolidissima negatione vixtus est multo turpis, quam ulla unquam vinci confessione potuisse.

**Aqua pos-** Quemadmodum ergo Lutherus pro se pe-tebat Lector, ut ex eo Regis in se tractando fidem estimares, quod Rex nullum proferat contrarietatis ejus exemplum; ita nunc ego te vicissim precor, ut Lutheri vanissimam fidem, stolidatio. vanitatem ex impudenter tam pudenda judices, certissimus quamcunque partem hominis excusseris, qualem hac una in re perspexisti, talet in omnibus esse repertum.

Probat, Lutherum parum probe refellere notam levis inconstancia, & crimen stolida maledicentia.

### C A P. VII.

**N**AM opera pretium est videre, quam pulchre illa ipsa defendat, in quibus videri vult, sibi ipsi non fuisse contrarius. Quum objectum esset ei, quod olim moderatus errasset, & de indulgentiis, & de Romani Pontificis potestate: Postea vero, corruptus ira atque invidia, sententiam mutasset in pejus: homo sua-

Sic Lutheri  
tus Pau-  
lum & Au-  
gustinum  
imitatur.

Lutheri  
consiliarii

**C**ursum perstringit jaestat vicesse Papam, Episcopos, Monachos, impia que. Moniales, missas: ac se se probasse, nihil aliud dam ac illa esse omnia, quam mera portenta, idola, lar- stolidas, mendacia. Et ipsissimam abominationem stan tem in loco sancto: & quod furor sit sacri- legi populi, velle per opera coram Deo agere, & non sola fide. Inde se gloriatur Ecclesiam totam calcare pedibus pediculosis fraterculus, & se futurum ursam in via, & leonam in semita, atque hostem tam implacabilem, ut

hostilem animum, exustus quoque (nam eum vitæ finem ex hæreses conscientia sibi praefigit instare) sit conduplicaturus, & cineribus in mille maria projectis, persecuturus, & fatigaturus Ecclesiam. Eodem nimis modo, Lutheri quo sodales ejus alii cacodæmones. Obscuri Sodales. Lector, quis vel ex his furiosi verbis non videat, furias omnes inferas, excusso homini cerebro, in vacuo sedem sibi fecisse capite? quæ adeo dementant eum, ut sentire non sinant, quam ridiculum ac miserabilem toti orbi se thraso-nem præbeat, & quod ex eodem furoris fonte, unde ista convitias, iurgias, maledictas, blasphemiasque promanant, effluit illa quoque Stygia paludis unda, qua sibi videtur homo demens, maledicentia crimen eluere, luto novæ maledicentia. Nam id erat alterum, quod objectum sibi conatur hoc pacto propellere.

**AD alterum, inquit, vitium, nempe mordaci-** Verba tatis, quo me fugillat Rex, respondeo. Primum ei Lutheri probandum fuisse iniquam meam mordacitatem, & Papatum innocentem esse. Alioquin cur Christus Quambel-ipse, Matth. XXIII. tanta vehementia Seribas & Pharisaeos mordet & hypocritas, cacos, stultos, plenos se non ini-immunditia hypocrisi, homicidas criminatur? Et que Ecclesiæ male-Paulus quoties vehementer est in concisiones (ut vocat ipse) suas & Pseudapostolos, quos adulterantes & cauponantes verbum Dei, canes, dolosos operarios, Apostolos Satanae, filios Diaboli, plenos dolo & malitia, deceptores, vaniloquos, fascinatores & circulatores vocat? An & hos Thomista larvatus me- Horum tam accubabit invidia & superbia? Lutherus.

### Et paulo post.

Rex vero tanquam obtinuisset Papatum sanctum esse, plausris virulentia & maledicentia sua debachatur in meam mordacitatem. Stolidum scilicet caput quod abunde cognovit, Papatum apud me pro Antichristi regno haberi.

**V**I D E amice Lector, in quas angustias hic Quamæ-conjecit Regem, cui priusquam Lutherum ar-qua Lu-gueret maledicentia, probandum videlicet fue-therus exi-rit, Papatum innocentem esse: nec debuit reverendus Pater quum vellet blasphemare Pa-patum, probare prius Papatum esse nocentem. Hanc civilem prudentiam, longo nimis usu didicit, ex more & consuetudine judiciorum. Ubi quisquis accusatur aliquod patrasse faciat, illico probare jubetur non fecisse se: nec tam amens unquam fuit, ut ab illo, qui reum in jus protraxit, facti probationes exegerit. Verum putat fortasse se Reverendus Pater accusatoris partibus egregie fecisse satis, quod aliquot jam iugiosis voluminibus, probbris & convitiis perfudit Romanæ sedis antistites, quos omnes, nisi Rex viciissim doceat fuisse prorsus impectabiles, injurius fuerit in Reverendum Patrem, nisi permittat eum, citra ullam maledicentia cul-pam, non Papis aliquot malis, sed ipsi papatu maledicere. Etiam æquus est ac peritus ac-cusator, ebrius iste calumniator, ut quia Papas aliquot accusavit, ideo petat a judicibus, ut in ejus gratiam dignentur, non illos quos accusa-vit,

vit, Papas, sed ipsum damnare papatum: tanquam si quis proberet aliquos esse malos consules, objurget consulatum: aut propter aliquos Senatores improbos, Senatum omnem postulet ex omni prorsus urbe depelli: aut si quis denique propter aliquot Lutheri similes fraterculos, fratrum prorsus omnium totos condemnet ordines.

Non potest quantumvis impudens Luthe-rus negare, bonos & sanctos fuisse Romanos aliquot Pontifices: nec est Propheta tantus, ut certo possit prædicere, bonos nunquam futuros, quando nec in præsentis antistitis aut electionem sanctam, aut inculpatam vitam quicquam queat objicere: & tamen ex aliquo, quos ipsi liber vocare malos Papas, ipsum damnat papatum. Sic igitur arguit nobis Reverendus Pater, frater, Martinus Luther. Aliqui Papæ fuerunt mali, ergo Paparus est malus. Quid, si quis contra sic argumentetur à similis? Fratres aliquot Augustinenses sunt hæretici, seditionis, schismatis, ergo tota fraternitas Augustinensem est hæretica, seditionis, schismatica. Deinde subsamat sic, sed Reverendus Frater, Pater, potator Luthe-rus, est frater Augustinensis, & suppositum fraternitatis illius: ergo frater, pater, potator Lutherus, est schismaticus, & seditionis hæreticus. Quo pacto posset vestra paternitas ex ista consequentia, quæ tenet per regulam vestra paternitatis, effugere? Certe non habetis, nisi unum effugium: quod ante hoc argumentum vobis factum, paternitas vestra vestro fugit ex ordine. Verum tam argutas arguias non intelligit hebes videlicet Thomista Rex, sed facile perpendit acutus Sarcasta Lutherus, quum Christus, & Paulus, tam vehementer argue-tint, alter Scribas, & Pharisæos, alter Pseudapostolos, in quos potestatem habuerunt: ideo sibi licet scilicet, pediculoso fraterculo, in Reges, Principes, Pontifices, & eorum prætextu, quos ipsi vocare libet Pseudapostolos, in apostolatum verum, pro animi sui futiosalibidine quam liber impotenter invenhi. Nec illum quicquam illi Christi verba commovent, quæ furialem istam ejus petulantiam coercere debuerat: quibus populum jubet Christus, ut Scribis ac Pharisæis, quanquam malis, tamen propter Mosi cathedram obtemperarent, nec sedem sanctam spernarent proprie fessores indigos. Quin & Paulus ipse per injuriam percussus à Pontifice, quum respondisset, percutiet te Deus paties dealbate, admonitus esse Pontificem, excusavit se, quod pro malefacto regellerat maledictum. Et iste nebulo se gloriat Apostolis Christi, atque ipsi propemodum Christo, parem, dum propter hominum paucorum vulgo jactatum vitium, in sanctum debachatur officium, & Romani Pontificis vere paternam charitatem, furiosis iurgiis & conviciis retaliat. Vides ergo Lector candide, quam præclarè se Lutherus hac in parte gesserit, qui sic ab se maledicentia crimen, & inconstantia depulit, ut non illa tantum duo sibi

retinuerit, sed impudentis etiam stultitiae, ac furoris adjecerit, quæ nunquam ita poterit eluere, quin gloriosum Lutheri nomen infamatura perpetuo corporis, ut ipse vaticinatur, exusti cineribus, & in mille maria projectis, in-hæreant.

*Refellit Lutheri generale responsum, quo contendit nihil certo credendum esse, quod probari non possit evidente Scriptura.*

### C A P. VIII.

**H**is igitur criminibus sic ab eo depulsi, **H**ut ventus cæcias à se depellit nubes, tandem veniam autem nunc, inquit, ad ipsam rem. Videlicet postquam ex octo & viginti Peritolo-pagellis, paginas leptem tam exigui voluminis, gla Luther-in tanta re partem quartam ex confessio con-sumpsiisset extra rem: tandem incipit jacere fundamentum, quod haberi vult adversus omnia, quæ regius adversus eum liber continet, genera-le responsum.

Sed hic vide Lector, hominis de sua causa male consciū vane vafrum consilium, quod & prodit dissidentiam, & inani succurrit astuta. Auditum no[n] esse pro infirmis copiis: eoque pugnaturus ipse, statim fugit in tenebras.

Responsum comminiscitur, omisis omni Lutheri nibus, ad quæ respondeat, tanquam ad ea sine scioma-gulatum responsurus, in ea parte, qua se responderet simulat particulariter. Et tamen quum eo ventum est, vix verbum ullum invenias, cum fide recitatum: Fiumissimum vero quodque mira dissimulatione præteritum. Sed in generali isto responso præcipue, nulla prorsus re proposita, quam Rex objectat, conatur animum Lectoris duntaxat in se convertere, tanquam futuro nemine, qui tam stolidam ejus soletiam unquam deprehenderet. Nos ergo Lector diversa gradiemur via. Nam serpen-tinem istum cæcum, è terris ac tenebris latibus invitum protrahemus in lucem, & è libello Principis excepta quædam isti responsiōne pre-scribemus. Deinde responsum ipam sub-jungemus, ut quum utrumque simul sub oculis habeas, facilius judicare possis, hac speciosa Lector. responsum, quam velut omnium responsiōnum summam posuit, adversus illas objectiones Principis, ad quas respondere debuit, quād nihil omnino responderet.

**P R I M U M** in Sacramento Eucharistiæ. Verba Re-Præterea quod in canone Missæ quædam ver-gis. ba velut à Christo prolatæ, recentent, quæ nul-quam in Scriptura sacra leguntur. Et tamen non dubitatur, quin dixerit. Multa enim dicta sunt & facta per Christum, quæ nullus Evangelistarum complectitur. Sed quædam recente memoria, eorum qui interfuerunt, velut per manus deinceps tradita, ab ipso Apo-stolorum tempore, ad nos usque pervenirent. Lutherus non dubitat, CHRISTUM in cœna dixisse: Hæc quotiescumque feceritis, in mei

mei memoriam facietis. Atque hæc usque adeò pro comperto habet, Christi verba fuisse, ut inde sumat argumentum, neminem cogi ad recipiendum Sacramentum, sed rem cuiusque relictam arbitrio, tantum ad hoc astringi, ut quoties facimus, faciamus in memoriam Christi. Hæc ergo verba non legit apud Evangelistas, in Cœna Domini. Nam illic nihil aliud legitur, quam, Hoc facite in mei commemorationem. Ubi ergo legit illa verba: Hæc quotiescumque feceritis: an non in Missa? Opinor certè non alibi. Nam apud Apostolum alia sunt. Igitur qui tantum fudit, & utitur illis verbis, quia reperit in canone: cur non pari fide suscipit eisdem verba canonis, quibus Missa oblatio dicitur & sacrificium?

#### Et alibi de Sacramento Confirmationis.

At quum loca quædam Lutherus ipse commemorat, è quibus (quoniam id Lutherus irridet) habere non absurdè potuerit Sacramentum Confirmationis initium, cur tam maligne de tota judicat Ecclesia: quasi temere Sacramentum suscipiat, propterea quod in illis locis nullum legit, verbum promissionis? quasi nihil omnino promiserit, dixerit, fecerit Christus, quod non complectantur Evangelistæ.

Hac ratione, si tantum Joannis extaret Evangelium, negaret institutionem Sacramenti in Cœna Domini, de qua institutione nihil omnino prescribit Joannes: qui eodem DEI consilio non tetigit istud, quo multa alia praeterierunt omnes, quæ fecit JESUS: quæ (ut inquit Evangelista) non sunt scripta in libro hoc: & quæ totus mundus non posset capere. Ex quibus nonnulla, per Apostolorum ora fidelibus patefacta sunt, & perpetua deinceps Ecclesiæ catholicæ fide conservata. Cui, quare non debeas de quibusdam credere (quoniam non legantur in Evangelii) quum (ut Augustinus ait) nisi tradente Ecclesia scire non posset, quæ sunt Evangelia? Quorum si nullum unquam scriptum esset, maneret tamen Evangelium scriptum in cordibus fidelium, quod antiquius fuit omnium Evangelistarum codicibus; manerent Sacraenta, que & ipsa non dubito Evangelistarum libris esse omnibus antiquiora; ne putet Lutherus efficax argumentum esse frustria suscepit Sacramenti, si non reperiatur institutum in Evangelii. Alioqui si nihil omnino recipiat, quod non tam aperte legat in Evangelio: ut tergiverandi non sit locus: quomodo credit (si modo credit, qui ferè nihil credit) perpetuam Mariæ virginitatem? De qua, adeo nihil invenit in Scripturis, ut Helvidius non aliunde quam ex Scripturarum verbis arripuerit anam decernendi contrarium.

Nec aliud opponitur illi, quam totius Ecclesiæ fides, quæ nusquam major est, aut fortior, quam in Sacramentis. Ego certè neminem esse puto, qui scintillam ullam habeat fidei,

cui persuaderi possit, quod Christus, qui pro Petro oravit, ne fides ejus deficeret: qui Ecclesiam suam supra firmam petram collocavit: pateretur eam, tot seculis universam corporalium rerum signis inanibus, erronea fiducia, velut divinis Sacramentis obstringi. Si nul-

Argumentum à produc-  
babili.

quam inde quicquam legeretur, illi tamen verbo mentem Domini poterant enarrasse, qui præsentes versati sunt cum eo, de quibus sic ait: Vos testes estis, qui mecum ab initio fuistis. Docere poterat, quid debebat fieri, Paracletus ipse, de quo dixit Christus: Quum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis, Spiritus veritatis, qui à Patre procedit: ille testimonium perhibebit de me. Et rursus. Quum venerit ille, qui est Spiritus veritatis, vos ducet in omnem veritatem. Non enim loqueretur à semetipso, sed quæcumque audierit, loqueretur: & quæ futura sunt, annunciat vobis. Ecclesia ergo, quum tot & tales habuerit Praeceptores, tot vivos Evangelistas, & Spiritum illum, qui veritatem inspirat, credetur temere instituisse Sacramentum, & spem in signo collocate nihil? Non credetur potius ab Apostolis: non credetur potius à Spiritu sancto dicuisse?

#### Et paulò post de Sacramento Matrimonii.

Negat, usquam promissam esse gratiam. Negat usquam institutum esse pro signo. Unde fortissimæ novit? Quia non legitur, inquit, Orationem fortæ, & multarum hæretum parentum atque Lutheri. Ex hoc fonte venenum hausit Helvidius. Nullum Sacramentum admittit: cuius institutionem non legis in libro? Quem librum unquam scripsit ille, qui instituit omnia? De quibusdam, inquis, credo Evangelistis Christi. Cur ergo de quibusdam, Christi non credis Ecclesiæ? quam Christus omnibus præponit Evangelistis, qui non nisi membra quædam fuerunt Ecclesiæ. Quamobrem si fidis uni, Talis est cur diffidis universis? Si membro tribuis tantum Lutheranum, cur toti nihil tribuis corpori? Ecclesia dialectica, credit esse Sacramentum: Ecclesia credit à DEO institutum, à CHRISTO traditum, traditum ab Apostolis, traditum à sanctis Patribus, per manus deinceps, pro Sacramento traditum, ad nos pervenisse pro Sacramento, per nos tradendum posteris, ad finem usque seculi, pro Sacramento venerandum. Hoc Ecclesia credit: & quod credit, dicit. Hoc inquam, tibi dicit eadem Ecclesia, quæ tibi dicit, Evangelistas scripsisse Evangelium. Nam nisi Ecclesia diceret Evangelium Joannis, Joannis esse, nescires esse Joannis. Non enim ad sedisti scribenti. Cur ergo non credis Ecclesiæ: quum dicit, hæc Christum fecisse, hæc Sacraenta instituisse, hæc Apostolos tradidisse: quemadmodum eredis ei: quum dicit hæc Evangelistam scripsisse?

AUDISTI Lector unum aut alterum locum è multis, quæ scripsit Rex: in quibus ostendit multa dicta, facta, tradita esse per Christum, quæ nullus Evangelistarum com-

plectitur: quæ nullis Apostolorum scriptis continentur, nulla Scriptura commemorantur: sed eorum recente memoria, qui interfuerunt, velut per manus deinceps tradita ab Apostolorum tempore, ad nos usque pervenerunt: & Ecclesiam Catholicam, in Sacramentis & articulis fidei, à Spiritu sancto & doceri, & gubernari. Atque ista probat, non ex eo tolum, quod alioqui absurdissima quædam lequerentur: sed ex apertis Evangelistarum verbis, evidenter etiam sacrarum literarum testimonijs, & ipsius præterea Christi. Quid ad hæc Lutherus obsecro? Sermone paulisper Lector juria, cachinos, risus, & convicia: nihil invenies aliud, quam duas propositiones has. Nihil verum, ac certum esse præter evidentes Scripturas: cætera omnia traditiones esse hominum, & cujusque arbitrio relicta. Sed interim ad rationes, quas afferit Rex: ad authoritatem Evangelistarum, atque ipsius Christi, quibus probat præter ea, quæ scripto comprehensa sunt, facta, tradita, præcepta fuisse alia, quibus omnino responsum esse oportet: nihil omnino respondeat. Quamobrem qui sic respondet, ut ea, quibus respondere debuerat, omnia relinquat intacta, quid aliud facit, quam planè fatetur se nihil habere, quod dicat. Quæ res, quamquam per se manifesta est, tamen quo fiat magis adhuc dilucidus: Lutheri verba recentebimus, & nubes ac nebulae, quibus involvit se nebulos, discutiemus.

Summa libelli Lutheri.

Lutheri verba.

VENIAMVS autem nunc, inquit, ad ipsam rem, & more Aristotelis, qui Thomistarum DEUS est; Primo generaliter, deinde specialiter, de causa istius disputationis. Summum generale & unicum robur Henriciana sapientia, in tam regio libello est, nulla scripture autoritas, nulla ratio urgens, sed Thomistica illa disputationis forma; Mibi sic videtur.

Imo tuum Ego sic sentio. Ego sic credo. Et ut hic mei amissoris recorder, sic disputationis Rex, sciat ille recitare solet, disputasse Lipsenses Theologistas. Ubi quem respondens negisset assumptum opponenti, probabat idem opponens hoc modo; Oportet sic esse.

Illi iterum negante, Denuo & ille, Et quomodo potest aliter esse? Oportet sic esse, pulcherrime, & Thomisticissime, quin & Lipsicissime & Henricissime. Sic cum ego in meolibello hoc Thomisticum generale principium maxime impetuissim, & divinas scripturas adversus ritum, usum, consuetudinem, autoritatem hominum statuisse, Dominus noster Rex nihilominus, pro sua Thomistica sapientia, altud nihil reddit, quam oportet sic esse, Uſus sic habet,

Noli men- Hac est longa consuetudo, Ego sic credo, Patres tiri bone sic scripserunt, Ecclesia sic ordinavit &c. Quod vir.

si iterum scripsero mille libros, & probavero per scripturas, usum & autoritatem hominum in rebus fidei nihil esse, facile erit & Regi Thomistico, mille libri respondere, & omisis Scripturis à me inducitis, semper iterare, Oportet sic esse, Uſus sic habet, Authoritas hominum sic dicit, atque aliud nihil.

Certeim- Si autem dixero, Unde probas, usum & authorita- probior es tem humanam valere? respondet, Oportet sic esse, unus om- Mihi sic videtur, Sic credo. Nunquid tu doctiores nibus.

QUI non tideat, homini stolidissimi furiosum, & in ipsius ridiculum caput recidenter risum quando Regem nugatorum aliud afferre, quam, Oportet sic esse: Uſus sic habet; Hæc est longa consuetudo: Ego sic cedo: Patres sic scripserunt: Ecclesia sic ordinavit. Quum nemo nesciat, ipsum Lutherum scire, Regem illorum omnium fere nihil dicere: sed ista dicere: Hoc probat ratio: hoc tradidit Deus: hoc docuit Spiritus sanctus: hoc dicit Evangelista: hoc dicit Apostolus: hoc ipse dicit Christus. Ad quæ omnia, nihil omnino dicit Lutherus.

Intelligi ergo Lector, stipites istos intratcables, Verba Lutheri tantum querere, ut sibi soli credatur. Ego postulo, non mibi, sed apertis Dei verbis credi, illi postulant rasebit prætorcidis & veterosis sui cerebri visionibus credi, Parmeno, contemptu verbis Dei. Neg, enim, ego telussum, vel authoritatem hominum in totum negavi, sed libera esse volo, & indifferentia, quecumq; extra Scripturas sanctas scripta sunt, tanquam articulos fidei necessarios scribi recuso ex hominum verbis. Tolerari volo, qua bene dicuntur, & geruntur circa Scripturæ testimoniū. Tolerari autem libere. At truncisti, nobis articulos fidei faciunt, ex omni verbo Patrum, quod tantum abest, ut Sancti voluerint suis scriptis tribui, ut nulla majorē blasphemia offendit possint, quam dum per lethargicos Thomistas, eorum libera verba & facta, in necessarios articulos, hoc est laqueos mendaces, in perniciem animarum vertuntur.

E C C E Lector, quam dilucide proponit Lutherus, quid postulemus nos: quid ipse vicissimi postuler. Nos videlicet stipites intratcables postulamus, ut solis credatur nobis, hoc est solis Italos, Hispanis, Anglis, Gallis, & deinde solis omnibus, quæcunque Christi Ecclesia, aut hodie sit, aut usquam gentium, ullo unquam tempore, à Christo pasto fuerit. At Lutherus vir & quæcunque, nihil postulat aliud, scilicet, quam ut credatur apertis scripturis, quartum apertissimas passim trahit in dubium: & aperte torquet in heresies: & quum urgetur, audet contemner: quæ paulo post faciemus ipsa luce clariora. Sed interea ventilemus illud, quod ait, libera esse & indifferentia, quæcunque extra Scripturas sanctas scripta sunt: & tantum liberè tolerari vult, quæcunque bene dicuntur, aut geruntur, circa Scripturæ testimoniū. Istud Lutheri si verum est: cur ad illa nihil respondeas omnia, quæ tibi objecit Rex? è quibus nos plura suis locis allaturi, pauca protulimus interim: quæ quum supra legerit, qui tuum generale responsum istud leget postea, neque tactum tibi quicquam illorum viderit, sed velut surdo dicta, sic præterita, & dissimulata silentio, non poterit ignorare, quanta responsionis idoneæ diffidentia, & vtræ defensionis inopia præterieris. Sed nos quoniam te libenter ista fugere videmus, eadem, atque alia itidem talia, quæ dolenter aspicis, iterum tibi atque iterum ob oculos ingememus. Igitur ut cœpi dicere: si liberè omnia habenda sint, & nihil Redactæ in angustiam Lutheri copia,

nihil certo credendum, quod non sit evidente Scriptura comprehensum ( sic enim tu non uno loco confirmas ) quid sibi vult illud Apostoli? State, & tenete Traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. Apostolus, ex æquo servari jubebat ea, quæ per sermonem tradiderat, atque ea quæ per epistolas. Aliquid igitur traditum est non tanquam liberum, sed quod circa Scripturam obligaret Ecclesiam. Quid ad hoc dicas Lutherum? Quid ait ad illud Evangelistæ? Multa facta sunt, quæ non sunt scripta in libro hoc. Quæ quo minus ab aliis Evangelistis dicas esse perscripta: negat ea totum posse mundum comprehendere. Quid ergo dices, illa omnia duntaxat fuisse miracula? quorum etiam multa nesci poterant absque periculo fidei? Ceterum Sacra menta, in quibus Ecclesia non posset absque peccato superstitionis errare, eorum nihil Evangelistas potuisse prætermittere? Istud ne possis prætendere: vides id: quod etiam tibi Rex opposuit, Evangelistam Joannem non tradidisse Sacramentum Eucharistiae. Quod si contendas, ideo non tradidisse, quia alii Evangelistæ comprehenderant: ea ratione potius omisisset alia, minoris momenti: quæ licet ab illis scripta, tamen ille rursus commemorat. Quamobrem negari non poterit, etiam necessarios articulos interea fuisse, quæ scripta non sunt, sed absque scripto tradita sunt. Jam Confutatur Lutherus, quum Corinthiis eodem de Sacramentis evidenter scriberet: Ego, inquit, sicut acceperim a Domino scriptum, sic & tradidi vobis. An non sine scripto, sicut accepit sine scripto, tradidit? Imo, adeo nihil omnino tradidisset scripto, neque Corinthiis, neque Romanis, neque aliis cuiquam populo: si quo tempore scriptis, licuisset alloquitorum. Quæreres, si fors accidisset, istis omnibus detegatis fidem, quæ nunc in Paulinis leguntur Epistolis. Cujus, ut cæterorum quaque Apostolorum, pleræque desiderantur: & quæ supersunt, quædam vertuntur perpetram: quædam vertuntur ambiguae: nec in geminali lingua usquequaque concordant exemplaria: & de sensu certatur incessanter. Ita, quod solum agis: nunquam deicit ansa negandi, quod velit: assertendi, quod liber illi, qui nihil admiserit præter evidentes Scripturas. Quid illud quæso, quam vim habet, quod Christus dixit? Spiritus Paracletus, quum venerit, ille ducet vos in omnem veritatem. Non dixit, scribet vobis: aut foris ad aurem loquetur vobis: sed ducet vos: hoc est, intus inclinabit vos, ac flatus suo, corda vestra dirigit in omnem veritatem. At quos quæso, ducet Spiritus sanctus in omnem veritatem? an duntaxat Apostolos, quibus tunc ore loquebatur Christus? Apostolis ergo duntaxat & illud dixit: Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Quis ergo dubitat, illud Christum dixisse de Ecclesia: quod Spiritus sanctus eam ducturus esset in omnem veritatem? Quid illi, quibus dictum est: Ite, prædicate Evangelium omni creaturæ? Evan-

gelium prædicabant ex scripto? & novam legem Christus sic referri jussit in tabulas: aut in æs inscribi: ut si quid ibi non legeretur: id protinus omne rejeceretur pro nihilo? Itane Dei verbum, ab Apostolo quoque commemoratum, nihil moveat Lutherum? Ego dabo Leges meas in cordibus eorum, & in mentibus eorum superscribam eas? Non dicit in lapide: non dicit in lignis, sed ut legem veterem scriptis in lapide fortis, sic novam intus Dei dacto scribet in libro cordis, ut quod minimo tempore duravit in duriore materia, perpetuo durare faciat in mollissima. Sic Deo placuit ostendere potentiam suam. Priores saxeæ tabulae protinus fractæ sunt: posteriores quidem diu duravere: In corde vero quod scriptis, Evangelii durabat indelebile. In corde igitur, in Ecclesia Christi, manet inscriptum verum Evangelium Christi: quod ibi scriptum est ante libros Evangelistarum omnium. Ibi fidem suam sic inscriptum. inscripsit Deus, ut nulla possint hæreticorum præstigia delere, quantumvis afferant ex libris Evangelii scripturas, in speciem veræ fidei contrarias. Hinc stetit Christi fides, adversus hostem Christi matris, Helvidium. Hinc stetit, adversus hostem ipsius Christi, Arrium. Hinc stetit invicta, adversus plurimos hæreticorum cuneos, qui eam eodem armis oppugnabant, quo nunc Lutherus oppugnat, dum negarent publicam Ecclesiæ fidem è Scriptura probati, aut Scripturas esse dicentes fidei contrarias. Sed Ecclesia Christi non dubitavit: quicquid Spiritus sanctus inspiravit Ecclesiæ, id esse proculdubio verum, sive comprehensum id scriptura sit, sive nulla scriptura comprehensum. Imo si qua scriptura produceretur, in speciem contraria, eam fides in corde praescripta docebat, non satis intellectam esse his, quibus ita videretur, quum esset certissimum, neque Christum Ecclesiæ suæ in articulis fidei deesse, neq; Spiritum Dei veracem sibi esse contrarium. Quod si adhuc stolidæ persistas in eo, ut contendas, nihil esse factum, ac traditum, præter scripturas: nec te ab ea stultitia deducant ea scripturarum testimonia, quæ ex ipso Regis libello memoravi, quibus tu nihil omnino respondisti: vellem saltem hoc expediias, quod in tota Scriptura sacra, Pater nūquam vocatur ingenitus, Filius nūquam homousios: nūquam satis aperie legitur, Spiritus sanctus à Patre Filioque procedere: I-Expedi imo vero sancti Spiritus Deitatem ipsam, ad potes hunc eo contulerunt hæretici non satis elucidere nodum scripturis, ut eum quod testatur beatus Gregorius Nazianzenus, appellarent theon agraphon: hoc est, DEUM de quo non scribitur: An tu idcirco vetabis, horum quicquam certo credi: & liberum cuique statues, ut circa salutis suæ dispendium, Patrem neget ingenitum; Filium neget homousion: Spiritum sanctum neget ab utroq; procedere? Quid responderes ad illud: quod de perpetua Virginitate Mariæ, adeo nihil omnino reperitur in Scriptu-

ra, ut magno labore probarit Hieronymus, Scripturas non habere contrarium? Quod, quanquam probavit egregie, non tamen tam evidentibus probavit Scripturis, ut sustulerit adversario omnem facultatem disputandi. Sed totus articulus plane pendet ex Ecclesiæ fide: cui an in hoc articulo pareas, velim aperte respondeas. Ego te interim credo, quanquam sis impius, tamen hac sane parte patere: cui certè si esse putas patendum, aliquid admittis præter Scripturas, contra fundamentum tuum. Quod si tam impius sis, ut Deiparæ virginis integritatem in dubium vocare non dubites: non eris tamen, opinor, tam impudens, ut Eucharistia Sacramentum, quod unum fere nobis reliquisti, nec tamen à sceleratis digitis tuis impollutum: nunc tursus neges esse Sacramentum. Nec illud opinor, recantabis: Nullum Sacramentum esse, cuius nulla promissio gratiæ, nulla peccatorum remissio legitur in Scriptura sacra: quod unicum delegisti tibi, ad omnia Sacraenta subvertenda fundamentum. Age ergo Luthere: hac saltem parte confiste recum: turpe tibi fuerit, hoc principali fundamento depelli. Sceleratum negare esse Sacramentum Eucharistia.

At ex his duobus Rex effectit, ut alterum tibi fuerit, velis nolis, relinquendum. Recognosce nunc nebula verba illa Principis, quorum cauterio, meterrictia fronti tuae, eam stultitiam notam, atque impietatis inussit, quam nulla dissimulatione possis obtregere.

**NUNC** quoniam ex ipsis Lutheri fundamento probavimus, Sacraenta, quæ credit Ecclesia, non aliunde quam à DEO potuisse constitui, etiam si nihil inde proflus in Scriptura legeretur: Videamus, an Scriptura tam nullam omnino mentionem faciat hujus Sacraenti. Omnes una voce fatentur, Apostolos in cœna Domini ordinatos in Sacerdotes. Solus istud Lutherus negat: quum planè constet illuc, datam potestatem conficiendi corporis Christi, quod solus conficeret Sacerdos potest. At non est, inquit ille, Sacramentum, quia non fuit illis ulla promissa gratia. Unde id novit Lutherus? quia non legitur, inquit, familiaris est ista Luthero consequentia: Non est in Evangelio scriptum: ergo non est à Christo factum: quam colligendi formam infirmat Evangelista, quum dicit: Multa facta sunt, quæ non sunt scripta in libro hoc. Sed tangemus tamen Lutherum aliquando propius. Eucharistiam concedit esse Sacramentum: quod nisi fatetur, insanire. At ubi reperit in Scriptura, promissam in illo Sacramento gratiam? Nam ille nihil recipit nisi Scripturas, & easdem claras. Legatur locus de cœna Dominicâ: non reperiet apud ullum Evangelistarum, in susceptione Sacraenti promissam gratiam. Legitur à Chri-

Sacramen-  
to dictum: Hic est sanguis meus Novi Testa-  
menti, qui pro multis effundetur in remissio-  
nem peccatorum. Quibus verbis significavit,  
semel in cruce per passionem redemptorum  
genus humanum. Sed quum dixit ante: Hoc  
Nusquam  
legitur esse si-  
gnum gra-  
tiæ susci-  
pienti.

Quia &  
Christum  
esse Deum  
si libeat,  
negabit.

Verba Re-  
gis.

Observa  
Lutherem.

facite in meam commemorationem: nullam hoc facienti, id est, Sacerdoti consecranti, aut Eucharistiam recipienti, gratiam ibi promittit: nullam peccatorum remissionem. At nec Apostolus, in Epistola ad Corinthios, quum interminetur male manducantibus iudicium, ullam mentionem facit de gratia bene manducantium. Quod si quid ex capite sexto Joannis, gratiam promittat suscipienti Sacramentum carnis & sanguinis Domini: ne id quidem jucave Lutherum potest, quippe qui totum illud caput negat, ad Eucharistiam quicquam pertinere. Videlicet ergo, ut istam promissionem gratiæ, quam pro totius Sacramenti fundamento magnifice nobis in toto promisit opere: non potest in eo tueri Sacramento, quod fere solum reliquit: nisi (quod necesse habet) præter Scripturæ verba recurrat ad Ecclesiæ fidem.

**AUDISTIN** hæc Luthere prius? an post malitando lethargum conceperisti tantum, ut ista tia prætibi ad aures in clamata, non audias? Cur ad ditus nec hæc obtricasti: quum tam magnifice te responderemus? Hoccine tibi dissimulandum fuit, quod unum tibi totum illud fundamentum destruit: quo uno, tu videri vis, Sacraenta destruxisse omnia? Nam quum hoc unum Babylonis tua fundamentum jeceris, nullum Sacramentum esse, cuius promissio gratiæ non legeretur apertis Scripturæ testimoniosis: ac nunc idem fundamentum jacetas auctius, nihil omnino credendum pro certo, quod non aperte legatur in Scriptura sacra: Eo te compellit Princeps, ut aut Eucharistia tibi Sacramentum sit negandum: quod ante fere solum concessisti: aut si velis in eo persistere: necesse tibi sit, ab hoc præclaro fundamento desistere: & præter Scripturæ sacræ verba, confugere ad publicam fidem Ecclesiæ (ut ipse vocas) Papisticæ.

*Resellit illud, quod si quid præter Scripturam verum sit, certum tamen esse non possit: & periculum fore, ne vanæ pro veris veniant in articulos fideli, & traditiones hominum pro traditionibus Dei.*

#### C A P. IX.

**Q**UID responderet Frater, Pater, Potator, ad hæc? ebrios dormit: sepultus est in scypho: non audit. An postquam illud vilium edormierit: tum è crapula surgens istud nobis eructabit: quod quanquam vera sunt aliqua, nullis adhuc Scripturis comprehensa: certa tamen esse, & comperta non possunt. Nam quum plurima liceat configere: dicet videlicet, quod vera illa, ab iis quæ fingerentur, nulla possemus nota distinguere. Ex quo securum, dicet illud absurdum: ut omnes humanas traditiones amplectamur pro traditionibus Dei. Si istud verum est: homo cautus Lutherus est: sed parum cautus Evangelista: parum cautus Apostolus: qui quum quædam (ut ostendimus) non complectentur scripto: quæ necesse fuit ab Ecclesia servati: non viderunt, aut illa posse aliquando excidere è memoria, aut eorum

corum prætextu, etiam alia, quæ ab humana vanitate proficiscerentur, autoritatem sibi posse comparare: quasi simili modo traderentur à Deo. Et tamen ita sibi fortis videtur hac in parte Lutherus, ut centies illud exclamet nobis: nihil esse pro certo & indubitate tenendum, quod non ex Scripturis eluceat, & eisdem etiam manifestis, atque evidenteribus.

Num for-  
midolosus  
es mihi-  
mo?

Alioqui censet necessario consequi, ut per errorē torem obliget Ecclesia fēlē, ad vanā signā, pro veris Sacramentis: dum traditiones hominū putet esse traditiones Dei: Aut ex ambiguo Scripturæ textu, aduersus veritatem falso adhæreat sensu. Nam hunc errorē censet Lutherus invincibilem. Hoc loco opponere aduersus utrumque possemus, non unum quempiam ex antiquis patribus, aut unum locum: è

Scriptura sacra: nisi potius visum esset objicere Lutherō, unum illum, quem unum omnibus præfert patribus, omnibus præfert Evangelistis, Lutherum. Quem ipsum non tam objicimus nos, quām prolato loco; Lectorem commonebimus, à Rege jam olim objectum. Et quoniam refellī non potuit à Lutherō, per dissimulationem prætermissum silentio. Sic igitur habet Rex in Sacramento Ordinis.

SE D V E L U T inevitable telum promit: quod hoc Sacramentum nullam habet præmissionem gratiæ ullibi (ut inquit) positam: cuius Sacramenti, vel verbo meminisse negat totum Novum Testamentum: & ridiculum (ait) asserere pro Sacramento Dei, quod à Deo institutum nūquam potest monstrari. Nec licet (inquit) astruere aliquod divinitus ordinatum, quod divinitus ordinatum non est: sed conandum est, ut omnia nobis claris (inquit) scripturis sint firmata. Utrum in Novo Testamento nulla prorsus fiat hujus Sacramenti mentio, post excutiēmus. Interim sic agam cum illo, tanquam nulla prorsus mentio fieret. Nam eodem telo se sperat omnia ferme Sacramenta perfodere. Adversus quod telum, ego in scutum mihi idipsum ferum conjiciam: quod Lutherus ipse fatetur impenetrabile. Sic enim se habent ipsius verba.

Nihil est  
hoc vero  
verius.

Ita solet  
vincere  
Luther.

Verba Re-  
gis.

Quibus  
confutat  
Lutherum  
ex verbis  
ipius Lu-  
theri.

Hoc sane habet Ecclesia, quod potest discernere verbum Dei à verbis hominum: sicut Augustinus confitetur se Evangelio credidisse, motum auctoritate Ecclesiae, quæ hoc esse Evangelium predicabat.

Igitur quum istud habet (ut Lutherus fatetur) Ecclesia, quod verbum Dei discernere potest à verbis hominum, certum est istud non aliunde habere, quām à Deo. Nec ob aliā causam, quām ne in his erraret Ecclesia, in quibus non erratum esse oporteat. Sequitur igitur ex hoc fundamento, quod nobis substravit Lutherus, ut Ecclesia habeat à Deo, non id solum, quod concedit Lutherus, discretionem verborum Dei, à verbis hominum, sed etiam discernendi facultatem, qua in Scripturis divinis, divinum sensum ab humano discriminat. Alioquin enim, qui profuerit: si Ecclesia (Deo docente) scripturam veram discernat à falsa,

& in scriptura vera, falsum sensum non discernat à vero? Denique eadem ratione, & istud sequitur, ut & in his quæ non scribuntur, Ecclesiam suam doceat Deus, ne per errorem possit falsa pro veris amplecti: quum ex ea re non minus impendeat periculi, quām si vel scripturas hominum teneat pro verbis Dei: vel è veris Dei verbis, falsum eliciat sensum: præsertim si falsa suscipiat Sacramenta pro veris, & traditiones hominum pro traditionibus Dei, imo non traditiones hominum, sed figura Diaboli: si suam spem in fictis, ac vanis corporalium rerum signis (quemadmodum magi faciunt) Ecclesia Christi, velut in Christi Sacramentis collocet. Liquet ergo manifeste Lutherus ex eo, quod fatetur Lutherus, Ecclesiam hoc suo telo misere confossum,

habere, ut verba Dei discernat à verbis hominum: Hoc quoque non minus habere, ut traditiones Dei discernat à traditionibus hominum: quum alioqui, utrobiusque possit ex quo vitandus error exorti: nec id agat Christus, ne Ecclesia sua hoc, aut illo erret modo, sed ne erret ullo. Errare verò majore cum injuria Christi non possit, quām si fiduciam in illo ponendam solo, ponat in signis nulla prorsus futilis gratia, sed omni bono fidei vacuis atque inanibus. Non igitur errare potest Ecclesia, in suscipiendis Sacramentis fidei: non magis inquam, quām errare potest in suscipiendis (qua in re Ecclesiam errare non posse fatetur Lutherus ipse) scripturis. Quæ res, si se haberet aliter, multa sequerentur absurdia. Sed hoc in primis, quo nihil potest esse absurdius: quod pleraque omnia fidei Christianæ dogmata, tot stabilita seculis, ad succrescentium hæreticorum libidinem, denuo revocarentur in dubium. Nam si nihil haberi pro certo debet, nisi quod scripturis & iisdem (ut Lutherus ait) claris, firmatum est: non solum non assertimus divæ Mariæ virginitatem perpetuam, sed & inexhausta suggeretur fidei oppugnandæ materia, si cui unquam libeat aut novas excitare teat, aut reluiscitare sepultas. Nam paucissimi fuerunt hæretici, qui non receperint scripturas: sed omnes ferè ex eo, sua staruebant dogmata: quod aut ea contenderent esse firma scripturis: aut quum illis viderentur rationi consentanea, contrarium non definiti scripturis. Quoniam ea, quæ proponebantur aduersus suam sectam, alter contendebant intelligi, quām orthodoxa intelligebat Ecclesia: & ne clara dici possent, aut alio excogitato sensu, aut prolatis aliunde ex eadem scriptura locis, in speciem valde contrariis, omnia sic turbarunt, ut viderentur ambigua. Ita aduersus Artium nisi publica steriles fides Ecclesiae, haud scio, an defuisse unquam de scripturis disputandi materia.

NON dubito Lector, quin, dum legis hæc: & admitteris, & detesteris istam nebulonis improbam atque impudentem dissimulationem, qui tanquam surdus eum cantum prætereat, quem nemo non sentit auriculas ejus asininas tanto

tanto cum doloris sensu penetrasse , ut nec ebrius quidem sensum possit ejus doloris executere. Quod enim telum cadere potuit in Lutherum violentius : quam quo factum est, ut suis ipsis verbis vulneratus & confosus ja-  
ceat. Raro verum dicit : & tamen id ipsum, quod dicit verum , falsitates, quas astrinxit ipse, convincit.

Hic suc- currite cō- effugii ? quia stolida stropha laborabis elabiri biboni ve- Convoca nebulonum ; potatorum , scottato- stro Lu- theri soda- rum , sicariorum Senatum : explicit te ab hoc labytintho : suadeant, ut quod s̄aþe fecisti, fa- cias denio, revoce atque recantes, si quam un- quam syllabam dixisti bene. Clama p̄cēnitere te, quod hoc fassus es , Ecclesiæ datum , ut Scripturas DEI discernat à scriptis hoīinum.

Quod si feceris, id quod planè facies aliquati- do, simul concedas opottet, incertum atque invalidum esse illud ipsum , quod ore tantum clamas, corde nihil credis, Evangelium. Sin non illud revoce, sed Ecclesiam concedas, hoc habere datum à Deo , ut non possit errare , in discernendis Dei verbis à verbis hominum : nec ejus aliam posis assignare causam, quam pecu- liarem Dei curam, qua sic gubernat Ecclesiam, ut in rebus tam magni momenti eam nolit errare, necesse est, illud concedas etiam, quod Deus Ecclesiæ non deedit in scripturis intelli- gendis, aut dignoscendis traditionibus, sicubi- tale urgeat periculum ex ignorantia : quale fue- rit, si permittatur errare in necessariis articulis

fidei, vel Sacramentis: in quibus errare, nihil est aliud, quam fidem subtractam Deo , non in homine ponere, sed in signis inanibus colloquere: quod prope deterius est, quam virulum adora- re consitilem. Quia in te , quantum absit, ut C H R I S T U S desit Ecclesiæ , iple testa- tur, dicens: Ego vobiscum sum usque ad fi- nem seculi.

Ostendit, Lutherum tergiversari stolide, conan- tem controversum facere, quæ sit Ecclesia Ca- tholica : & simul respondetur ad inanes ejus logos, quibus nugatur in Ambrofum Catha- rinum de eadem Ecclesia.

#### C A P . X.

**S**ed hic fortassis, ut est impudens, quæ stio- nem faciet (id quod s̄aþe facit) de Ecclesia, & totam Ecclesiam , quam appellat Papistici- am, negabit esse Ecclesiam illam Christi. Qua in re, ne quid deesset, nebulonem istum & vei- & acutè prudentissimus Princeps attingit. Nam in Sacramento Ordinis, quin recitassem hæc verba Lutheri, ex captivitate Babylonica.

Verba Lu- Hoc Sacramentum Ordinis Ecclesia Christi: theri. ignorat , inventumque est ab Ecclesia Papæ: subiungit Princeps.

Verba Re- HÆC pauca verba, non parvum habent & gis. falsitatis & absurditatis acervum. Nam & Ec- clesiæ Papæ discernit ab Ecclesia Christi: quum Papa sit ejusdem Ecclesiæ Pontifex, cuius & Christus. Ait Ecclesiam invenisse, quod Redargui- non invenit: sed accepit institutum. Ait, Ec- tur Luthe- clesiæ Christi hoc ignorare Sacramentum:

quam satis constet, nullam fere mundi plagam rūs mā- esse, quæ ritè profiteretur fidem Christi, quin dacit ordinem habeat pro Sacramento. Nam si pot- set obscurum aliquem angulum reperire (quod, opinor, non potest) in quo nesciatur Sacramen- tum Ordinis; tamen angulus ille non esset cuncti reliqua comparandus Ecclesia, quæ non Chri- sto solum subest , sed & propter Christum, unico Christi Vicario, Papæ Romano & ordi- nem credit esse Sacramento. Alioqui si persistet in eo Lutherus, ut Ecclesiam Papæ dis- cernat ab Ecclesia Christi : & apud alteram dic- cat ordinem haberi pro Sacramento, non ha- Eam for- beti apud alteram : proferat illam Ecclesiam tasse videt in Utopia, Christi, quæ contra fidem papalis (ut vocat) Ecclesiæ, ignorat Sacramentum Ordinis. In- terim certè perspicuum est: quum dicat, hoc Sacramentum ignorari ab Ecclesia Christi, & de Christi Ecclesia , dicat eos, quibus præsidet Papa, non esse : utraque ratione ab Ecclesia Christi eum segregare non Rōmam tantum, sed Italiam totam , Germāniām , Hispānias, Gallias, Britanniām , reliquasque gentes om- nes, quæcunque Romano Pontifici parent , aut ordinem pro Sacramento recipiunt. Quos populos omnes quum de Christi tollat Eccle- sia, necesse est: ut aut Ecclesiam Christi fatea- tur esse nunquam : aut more Donatistarum, Ecclesiam Christi Catholicam , ad duos aut tres hereticos redigat, de Christo fulsurantes in angulo.

V IDES Lector, eo rem redegitte Regem, ut si Ecclesia , quam vocat Lutherus Papisti- ca , non sit Ecclesia Christi: necesse fit , aut nusquam esse Ecclesiam Christi , aut illic esse tantum , ubique sunt duo vel tres heretici, de Christo fulsurrantes in angulo.

Quid ad hæc responderet Lutherus ? tacet: satis laudat: agnoscit sic intelligere se, Christi verba, dicentis: Ubicunque sunt duo vel tres congregati in nomine meo , ibi & ego sum in medio eorum. Neque meminit, quicunque Cujusno- separantur ab Ecclesia, eos , etiam si congre- di sunt Lu- gentur, ac loquantur de Christo , concilia- thetana. bilium esse Diaboli. Una est Ecclesia Christi: extra quam, nulla est Ecclesia, nisi malignan- tiū. Atqui, nihil miror, Lutherum nihil ad ista respondisse Regi. Nam is perpetuus ho- minis mos est assidue inculcare sua: sed interim semper omnia transire , quæ objicit adver- tius: quemadmodū in hac ipsa quæstione fecit, dum responderet Ambrofio Catharino, quem quantumvis irrideat is, qui in eo libro Theseus Lutheru fuit in exhaustis infaciis facetiis, tamen is quoque non dubito, quin videat, Ca- tharino plus esse & ingenii & eruditiois in dígito , quam habeat Lutherus in cerebro. Cui quum responderet iste de potestate Pon- tificis, & Ecclesiæ: nihil omnino respondit ad ea, quæ Catharinus objecrat. Quæ quisquis Lutherum æquus & incorruptus legerit , & cum Lu- theri scriptis contulerit , pronunciabit, Lu- therum egregium esse nugonem , qui ta- spondere ad objecta citis omnibus quæ dicit is , cui responderet , sibi à Ca- tharino, nihil

nihil responderet aliud, quam nego omnia quæ dicas. Nolo distinctiones. Nihil credo præter scripturas. De Scripturæ sensu, non credo sanctis patribus; nam erraverunt omnes. Nolo allegationem inconvenientis. Allegatio inconvenientis non solvit argumentum; & mille nugas ejusmodi.

Nam, quum Catharinus, id quod necesse est, Ecclesiam istam militarem distinguat à triumphante: quod in altera promiscue vivant mali cum bonis, in altera duntaxat sancti, non vult distinctiones Lutherus, non distinguitur, ut video, inter electionem, de qua Christus ait; Multi sunt vocati, pauci vero electi, & electionem illam, de qua dicit idem; Nonne duodecim elegi vos, & unus ex vobis diabolus est? At, ne manifeste te nubari fateatur, jubet distinctiones ex Scriptura probari: velut tum demum crediturus, & tamen idem nihilominus irridet distinctionem, qua fides charitate formata distinguitur ab informi.

*Vox funxitur commentum omnium nequissimum illud, informis fidei: quo facilius & tutius sacrilegia vestra, in scripturas Dei seu latrones Moab mitterebitis: Nobis autem Paulus dicit; Quia societas lucis & tenebrarum & Quia conventio Christi & Belial.*

Hic refellitur Lutherus evidente scriptura. VIDES ut hanc distinctionem, velut ex autoritate Pauli, pronunciet esse non solum fidam, sed etiam nequissime fidam. Sed interim, dissimulat quod Apostolum ipsum nequitæ insimulat nebulo. Quid enim frequentius in ore Pauli, quam hæc distinctione? Quod multis in locis inculcat, quam multum interstet inter eam fidem quæ caret charitate & honorum operum vita, & eam quam per dilectionem operatur. Sed Lutheru satis fuit, alterum clamare, alterum dissimulare silentio.

Non omnia posse scriputuris ostendit: *JAM, quum Catharinus allegaret interdum quædam: quæ divinitus Ecclesiæ tradita, scribunt omnes sancti patres, & totus credit Christianus orbis: clamat Lutherus, nihil recipio præter evidenter Scripturam. Ceterum quod omnia scribi curarit Christus, quæ vult Christianos credere, id constantet negant fideles omnes: nec adhuc ullo Scripturæ verbo probat Lutherus.*

QUUM de cuiuspiam Scripturæ sensu veritas prodiit teretur quæstio, & Catharinus pro interpretatione quam asserebat ipse, constantem assertret sanctissimorum patrum, antiquissimorum interpretum, eruditissimorum virorum consensum, clamat Lutherus, non curo sanctos patres: non curo veteres interpres: non curo doctos illos Doctores: omnes erraverunt, ut homines: nec interim fere quicquam assert pro se, nisi quod clamat verum esse quicquid dicit: & quod ipsenon errat: nec errare potest, utpote non homo, sicut erant sancti patres, sed extra sortem humanam infallibilis asinus.